



CAMFIN S.p.a.

COMUNICATO STAMPA

IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA I RISULTATI AL 30 SETTEMBRE 2008:

- **RISULTATO NETTO CONSOLIDATO NEGATIVO (-59,8 MLN DI EURO NEI NOVE MESI A FRONTE DI UN UTILE DI 5,3 MLN DI EURO NEL 2007), INFLUENZATO PRINCIPALMENTE DALL'ANDAMENTO DI PIRELLI & C. IN TERMINI DI RISULTATO E DI FAIR VALUE DELLE OPZIONI PUT & CALL SULL'1,46% DEL CAPITALE; POSIZIONE FINANZIARIA NETTA IN MIGLIORAMENTO (NEGATIVA PER 533 MLN DI EURO NEI NOVE MESI RISPETTO A 690,6 MLN DI EURO A FINE 2007 E 547,7 MLN DI EURO A GIUGNO 2008) ANCHE PER EFFETTO DELLA DISMISSIONE DELL'AREA DI RHO-PERO**
- **GAS: AL VIA CONTATTI PER PROSEGUIRE LA PARTNERSHIP INDUSTRIALE CON SUEZ-GAZ DE FRANCE NELL'AMBITO DEL RIASSETTO DELLE ATTIVITA' ITALIANE DEL GRUPPO FRANCESE. NEI NOVE MESI MIGLIORANO I RISULTATI DELLA JV ENERGIE INVESTIMENTI (EBITDA POSITIVO PER 4,3 MLN DI EURO A FRONTE DI -6,4 MLN DI EURO NEL 2007)**
- **AMBIENTE: PROSEGUE LO SVILUPPO INTERNAZIONALE DELLE ATTIVITA' NELLA MOBILITA' SOSTENIBILE, CHE BENEFICIANO DELL'OMOLOGAZIONE DEI FILTRI ANTIPARTICOLATO IN ITALIA E DELL'AVVIO DI PROGETTI IN EUROPA E IN CINA. ALLO STUDIO LA COSTITUZIONE DI UN FONDO INFRASTRUTTURALE NEL FOTOVOLTAICO CON UN OBIETTIVO DI RACCOLTA DI 250 MLN DI EURO, A FRONTE DI PROGETTI GIA' APPROVATI PER CIRCA 50 MW**
- **I RISULTATI DEL GRUPPO NELL'ESERCIZIO 2008 RISENTIRANNO DEGLI EFFETTI DELLA CRISI FINANZIARIA IN CORSO, CHE PENALIZZERANNO IN PARTICOLARE IL RISULTATO NETTO CONSOLIDATO. LA SOCIETA' CAPOGRUPPO POTRA' ATTENUARE IL TREND NEGATIVO GRAZIE AL RITORNO AL DIVIDENDO ORDINARIO DA PARTE DELLA COLLEGATA PIRELLI & C., DISTRIBUITO NEL MAGGIO SCORSO, E AL MIGLIORAMENTO DELLA POSIZIONE FINANZIARIA NETTA**

Milano, 10 novembre 2008 – Il **Consiglio di Amministrazione** di **Camfin S.p.A.**, riunitosi oggi, ha esaminato e approvato il resoconto intermedio di gestione al **30 settembre 2008**.

Andamento della gestione del Gruppo nei primi nove mesi del 2008

A partire dal bilancio al 31 dicembre 2004, in considerazione della scarsa significatività dei margini delle società "operative", il Gruppo Camfin – in aggiunta ai prospetti contabili in forma integrale - ha presentato il bilancio consolidato anche in forma sintetica, con riferimento al cosiddetto "Sistema Holding". Tale rappresentazione prevedeva che le "holding finanziarie" e le società di servizi fossero consolidate con il metodo integrale, mentre le società operative, al pari delle collegate, fossero consolidate con il metodo del patrimonio netto. Il processo di riorganizzazione del Gruppo, concluso nel terzo trimestre del 2008, ha determinato un sostanziale superamento delle differenze tra bilancio consolidato integrale e bilancio consolidato sintetico del "Sistema Holding". Pertanto, a partire dal resoconto

intermedio di gestione al 30 settembre 2008, il Gruppo torna a presentare i propri prospetti contabili nella sola forma integrale.

I **proventi netti da partecipazioni** al 30 settembre 2008 sono **negativi** per **36 milioni** di euro, rispetto a un dato positivo per 33,8 milioni di euro nei primi nove mesi del 2007. La variazione è riconducibile all'adeguamento a *fair value* delle opzioni *Put & Call* su azioni Pirelli & C. S.p.A. possedute dal Gruppo e, soprattutto, al risultato della collegata Pirelli & C. che nei nove mesi, nonostante la tenuta dei ricavi, è stata penalizzata in termini di margini e di risultato netto dal deterioramento dei mercati di riferimento dovuto alla crisi finanziaria, dall'incremento del prezzo delle materie prime e dalla svalutazione della partecipazione detenuta in Telecom Italia.

Con riferimento alle altre **partecipazioni industriali** detenute dal Gruppo Camfin (**Gas in joint-venture con Suez-Gaz de France e attività nell'Ambiente in joint-venture con Pirelli & C.**), prosegue lo sforzo del management per la valorizzazione delle singole realtà.

Nel settore del **gas naturale**, prosegue il trend di miglioramento del risultato della partecipazione in **Energie Investimenti**, il cui contributo passa dai -8,5 milioni di euro dei primi nove mesi del 2007 a -7,2 milioni di euro al 30 settembre 2008 (-4,8 milioni al netto dei movimenti delle riserve di patrimonio). Tale risultato è dovuto al **deciso miglioramento dei risultati operativi della collegata** (l'EBITDA dei primi nove mesi, nonostante i consueti effetti stagionali del terzo trimestre, è ammontato a 4,3 milioni di euro, a fronte di -6,4 milioni di euro al 30 settembre 2007). Nel corso del periodo, inoltre, **Camfin ha avviato contatti per proseguire la partnership industriale con Suez-Gaz de France nell'ambito del processo di riassetto delle attività italiane del gruppo francese a seguito della fusione tra Suez e Gaz de France.**

La società, inoltre, ribadisce la **strategicità delle proprie attività nel business del gas**, nel quale vanta una presenza storica e una significativa esperienza gestionale.

Per quanto riguarda le **attività ambientali**, nel periodo **Pirelli & C. Ambiente** (fonti rinnovabili) ha proseguito le **attività nei settori del recupero energetico dei rifiuti e del fotovoltaico**. In particolare, è stata **costituita la società PA Sgr** con l'obiettivo di sviluppare direttamente **iniziative nel comparto delle energie rinnovabili attraverso fondi di investimento**. È già **allo studio un primo fondo di tipo chiuso**, focalizzato in **investimenti infrastrutturali nel settore fotovoltaico**, che opererà con modalità in grado di garantire un **rendimento** non sensibile all'andamento del petrolio, del mercato immobiliare o dei tassi di interesse. L'**obiettivo di raccolta** del nuovo fondo, aperto ad altri investitori, ammonta a **250 milioni** di euro, a fronte di progetti già approvati per una potenza di circa **50 MegaWatt**. Sempre Pirelli & C. Ambiente, a inizio 2008, ha costituito insieme ad ACEA la **joint-venture paritetica Apice**, con l'obiettivo di gestire progetti finalizzati alla **produzione di energia rinnovabile** basata sul combustibile di qualità derivato da rifiuti.

Prosegue lo sviluppo della partecipata **Pirelli & C. Eco Technology** (mobilità sostenibile), grazie soprattutto alla **nuova linea di business dei filtri antiparticolato** per la riduzione delle emissioni dei veicoli diesel. Nel corso del periodo la società ha continuato a vendere sistemi filtranti per veicoli commerciali leggeri e pesanti in **Italia**, dove Eco Technology ha **ottenuto per prima l'omologazione** di cinque linee di prodotto, ed è stata **avviata la commercializzazione in alcuni paesi europei** (Benelux, Germania, Regno Unito). Sul mercato cinese è in corso una sperimentazione sui mezzi pesanti della Municipalità di Pechino, mentre in Romania sarà operativo entro fine anno il nuovo stabilimento per la produzione di filtri antiparticolato per auto in primo equipaggiamento.

Proseguendo nell'esame dei risultati del Gruppo Camfin al 30 settembre 2008, il **risultato netto consolidato**, dopo oneri finanziari netti per 25,3 milioni di euro, è **negativo** per **59,8 milioni** di euro, rispetto a un risultato positivo per 5,3 milioni di euro nei primi nove mesi del 2007. La variazione, anche in questo caso, è riconducibile all'adeguamento a *fair value* delle

opzioni *Put & Call* su azioni Pirelli & C. S.p.A. detenute dal Gruppo e, soprattutto, al risultato della collegata Pirelli & C.

Con riferimento alla struttura patrimoniale, il dato relativo alle **immobilizzazioni finanziarie** al 30 settembre 2008 è pari a **848,5 milioni** di euro, rispetto a 1.183,4 milioni di euro al 31 dicembre 2007. La variazione nei nove mesi è dovuta prevalentemente alla rettifica del valore di bilancio della partecipazione in Pirelli & C. a seguito della distribuzione straordinaria effettuata da parte di quest'ultima. Tale rettifica, pari all'ammontare della distribuzione di competenza di Camfin, non ha impatti sul conto economico 2008 della società.

Al 30 settembre 2008, la partecipazione detenuta dal Gruppo Camfin in Pirelli & C. risultava pari a n. 1.370.721.796 azioni, circa il 26,19% del capitale ordinario. In aggiunta a tale partecipazione va considerata una struttura di opzioni *Put & Call* tale da consentire al Gruppo l'acquisto di una quota di capitale ordinario di Pirelli & C. pari all'1,46%.

Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo ammonta a **316,8 milioni** di euro (515,9 milioni di euro a fine 2007). Il decremento è riconducibile alla riduzione del patrimonio netto della collegata Pirelli & C. (circa 100 milioni di euro) al netto dei dividendi distribuiti a Camfin, alla distribuzione di riserve avvenuta nel mese di maggio 2008 (51,5 milioni di euro) e per la restante parte al risultato delle altre società del Gruppo.

La **posizione finanziaria netta** è **passiva** per **533 milioni** di euro, in miglioramento rispetto a una posizione passiva per 547,7 milioni di euro al 30 giugno 2008 e in significativo calo rispetto ai 690,6 milioni di euro del 31 dicembre 2007. La variazione nei nove mesi è prevalentemente riconducibile alla distribuzione straordinaria da parte della collegata Pirelli & C. e alla dismissione dell'area di Rho-Però, avvenuta nel corso del mese di agosto.

La società capogruppo Camfin S.p.A.

Con riferimento alla **società capogruppo Camfin S.p.A.**, il **risultato netto** è **negativo** per **12,3 milioni** di euro, ma in miglioramento rispetto a un risultato negativo per 18 milioni di euro al 30 settembre 2007. Rispetto allo scorso anno, il risultato ha beneficiato del ritorno al dividendo da parte della collegata Pirelli & C., ma resta in perdita per l'adeguamento a *fair value* delle opzioni *Put & Call* detenute dal Gruppo su azioni Pirelli & C..

Il **patrimonio netto** ammonta a **536,3 milioni** di euro (600 milioni di euro a fine 2007). La **posizione finanziaria netta** è **passiva** per **451 milioni** di euro, in miglioramento rispetto a una posizione passiva per 577,5 milioni di euro al 31 dicembre 2007.

Eventi successivi al 30 settembre 2008

Non si segnalano eventi successivi alla chiusura del trimestre.

Prospettive per l'esercizio in corso

I risultati del Gruppo nell'esercizio 2008 risentiranno degli effetti della crisi finanziaria in corso, che penalizzeranno in particolare il risultato netto consolidato, mentre la società capogruppo potrà attenuare il trend negativo grazie al ritorno al dividendo ordinario da parte della collegata Pirelli & C., distribuito nel maggio scorso, e al miglioramento della posizione finanziaria netta.

Calendario eventi societari 2009

Si riporta di seguito il calendario delle attività consiliari e assembleari per il 2009:

16 marzo 2009: Consiglio di Amministrazione per l'esame del progetto di bilancio e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2008.

21 aprile 2009 (prima convocazione), **22 aprile 2009** (seconda convocazione): Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del bilancio.

11 maggio 2009: Consiglio di Amministrazione per l'esame dei risultati consolidati del primo trimestre 2009 (resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2009).

31 luglio 2009: Consiglio di Amministrazione per l'esame della relazione semestrale al 30 giugno 2009.

9 novembre 2009: Consiglio di Amministrazione per l'esame dei risultati consolidati del terzo trimestre 2009 (resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2009).

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin S.p.A. Dott. Roberto Rivellino, dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorchè non previste dagli IFRS (« Non-GAAP Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione sull'andamento della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

Proventi netti da partecipazioni: la voce è costituita da tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, vale a dire dividendi, quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la vendita e plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita. Sono esclusi i movimenti di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita che sono contabilizzati direttamente nel patrimonio netto.

Posizione finanziaria netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.

* * *

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 85354270
Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417
www.gruppocamfin.it

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati al 30 settembre 2008, si allegano i dati di sintesi consolidati di conto economico e stato patrimoniale inclusi nel resoconto intermedio di gestione. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.

Allegato 1

Conto economico consolidato redatto in forma sintetica

valori in migliaia di euro

	30/09/08	30/09/07
Quota nel risultato da partecipazioni valutate a patrimonio netto	(25.653)	21.560
Dividendi da altre partecipazioni	23	-
Adeguamento a <i>fair value</i> di attività e passività finanziarie	(10.409)	4.683
Risultato da negoziazione titoli e partecipazioni	-	7.612
Proventi netti da partecipazioni	(36.039)	33.855
Oneri finanziari netti	(25.339)	(23.938)
Costi e ricavi strutture operative	(4.330)	(4.919)
Oneri e ricavi non ricorrenti	9.420	600
Risultato ante imposte	(56.288)	5.598
Imposte correnti	(550)	(19)
Imposte differite	(2.946)	(242)
Risultato netto	(59.784)	5.337

Stato patrimoniale redatto in forma sintetica

valori in migliaia di Euro

	30/09/2008	31/12/2007
Immobilizzazioni finanziarie	848.489	1.183.430
Immobilizzazioni materiali	297	265
Immobilizzazioni immateriali	142	222
Capitale Circolante Netto	5.211	(*) 27.072
	854.139	1.210.989
Patrimonio netto	316.849	515.909
Fondi	4.211	4.440
Posizione Finanziaria Netta	533.079	690.640
	854.139	1.210.989

(*) incluse attività destinate ad essere cedute

Allegato 2

Posizione finanziaria netta consolidata

valori in migliaia di euro

	30/09/2008	31/12/2007
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori	(247.810)	(249.914)
Finanziamenti attivi	304	115
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	578	200
Disponibilità liquide	72.226	6.670
Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	(12.993)	(2.602)
Debiti finanziari a medio termine	(358.329)	(458.449)
Indebitamento finanziario netto	(546.024)	(703.980)
Finanziamenti attivi non correnti	11.600	11.600
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico non correnti	1.345	1.740
Posizione finanziaria netta totale	(533.079)	(690.640)